M
IN
U
T
AMINUTA

SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo nº 24/1203-0007538-5

Pregão Eletrônico nº 9205/2024

Objeto: Contratação  de  empresa  certificada  pela  Agência  Nacional  da Aviação  Civil  –  (ANAC) para

prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva nas aeronaves do Batalhão de

Aviação da Brigada Militar (BAvBM), inclusive com o fornecimento de peças, conforme especificações do

termo de referência.

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central

de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento no Ofício nº 298/BAvBM/2024

(fls. 569-575), torna público o que segue:

a) No tocante a descrição dos modelos das aeronaves,  onde se lê “AS350B” leia-se “HB350B”,

desta forma foram efetuadas as seguintes alterações:

1.1 No edital, na capa do edital, no item CGL 1.1 e no item 1. DO OBJETO do termo de

referência:

Onde se lê: “Contratação de empresa certificada pela Agência Nacional da Aviação

Civil – (ANAC) para prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e

corretiva  nas  aeronaves  AS350 Esquilo  do  Batalhão  de  Aviação  da  Brigada  Militar

(BAvBM), inclusive com o fornecimento de peças, conforme especificações do termo

de referência.” Leia-se: “Contratação de empresa certificada pela Agência Nacional da

Aviação  Civil  –  (ANAC)  para  prestação  de  serviços  especializados  de  manutenção

preventiva  e  corretiva  nas  aeronaves  HB350B Esquilo  do  Batalhão  de  Aviação  da

Brigada  Militar  (BAvBM),  inclusive  com  o  fornecimento  de  peças,  conforme

especificações do termo de referência.”

1.2 No item CGL 13.7.1.2.8 do edital:

Onde  se  lê: “Visando  salvaguardar  a  Administração,  a  licitante  deverá  apresentar

vínculo contratual  público ou atestado/certidão de prestação de serviço relacionado à

manutenção  de  aeronaves  do  tipo  AS350B,  realizados  pela  respectiva  base  de

manutenção  da  licitante  pelo  período  mínimo  de  3  anos;”  Leia-se: “Visando

salvaguardar a Administração, a licitante deverá apresentar vínculo contratual público

ou atestado/certidão de prestação de serviço relacionado à manutenção de aeronaves do

tipo HB350B, realizados pela respectiva base de manutenção da licitante pelo período

mínimo de 3 anos”

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

09/09/2024 11:36:51 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9205/24 - AVISO DE RETIFICAÇÃ... 576

24120300075385

MINUTA

M
IN
U
T
A

1.3 No subitem 1.1 . ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

do Termo de Referência:

Onde  se  lê: “[..]  Também,  destina-se  ao  fornecimento  de  componentes,  peças,

aviônicos,  equipamentos,  ferramentas,  assessórios  e  demais  itens  necessários  à

manutenção dos Helicópteros modelo  AS350B,  podendo, diante de caso excepcional,

ocorrer à locação de itens de difícil localização no mercado aeronáutico, visando manter

as aeronaves de prefixos PPEHZ e PP-EHY, de propriedade do Estado do Rio Grande

do Sul, em plenas condições de aeronavegabilidade.[...]”

LOT

E

AERONAVE ESPECIFICAÇÃO

01 Prefixo: PP-EHY Aeronave  AS350 B;  Ano de fabricação 1982; Horas

totais voadas: 9.144,8 até 01/04/2024.

01 Prefixo: PP-EHZ Aeronave  AS350 B;  Ano de fabricação 1982; Horas

totais voadas: 8.286,6 até 01/04/2024.

Leia-se: “[..] Também, destina-se ao fornecimento de componentes, peças, aviônicos,

equipamentos,  ferramentas,  assessórios e demais itens necessários  à manutenção dos

Helicópteros modelo HB350B, podendo, diante de caso excepcional, ocorrer à locação

de itens de difícil localização no mercado aeronáutico, visando manter as aeronaves de

prefixos PPEHZ e PP-EHY, de propriedade do Estado do Rio Grande do Sul, em plenas

condições de aeronavegabilidade.[..]”

LOT

E

AERONAVE ESPECIFICAÇÃO

01 Prefixo: PP-EHY Aeronave  HB350B;  Ano de  fabricação  1982;  Horas

totais voadas: 9.144,8 até 01/04/2024.

01 Prefixo: PP-EHZ Aeronave  HB350B;  Ano de  fabricação  1982;  Horas

totais voadas: 8.286,6 até 01/04/2024.

1.4 No subitem “b” do item 4. DOS SERVIÇOS, do termo de referência:

Onde se lê: “Cumprir  todas  as  inspeções  determinadas  pelo  fabricante  do  motor  e

célula do helicóptero  AS350,  esquilo, incluindo: inspeções e todas as verificações e

trâmites  necessários  para  a  renovação  e  emissão  do  respectivo  Certificado  de

Verificação de Aeronavegabilidade (CVA) inclusive junto a ANAC, de acordo com a

Legislação aplicável, incluindo o seguro obrigatório referente à Responsabilidade Civil

do  Explorador  ou  Transportador  Aéreo  (R.E.T.A);”  Leia-se: “Cumprir  todas  as

inspeções  determinadas  pelo  fabricante  do  motor  e  célula  do  helicóptero  HB350B,

esquilo,  incluindo:  inspeções  e  todas  as  verificações  e  trâmites  necessários  para  a

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

09/09/2024 11:36:51 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9205/24 - AVISO DE RETIFICAÇÃ... 577

24120300075385

MINUTA

M
IN
U
T
A

renovação e emissão do respectivo Certificado de Verificação de Aeronavegabilidade

(CVA) inclusive junto a ANAC, de acordo com a Legislação aplicável,  incluindo o

seguro obrigatório referente à Responsabilidade Civil do Explorador ou Transportador

Aéreo (R.E.T.A);”.

1.4 No  subitem  “qq”  do  item  7.  OBRIGAÇÕES  E  RESPONSABILIDADES  DA

CONTRATADA, do termo de referência:

Onde se lê: “Caso a contratante adquira outras aeronaves modelo AS350B, B2, B3 ou

H125 durante a  vigência do contrato,  a  seu critério,  poderá exigir que a contratada

execute  a  manutenção  nas  mesmas  condições  descritas  neste  termo  de  referência,

observando-se os limites financeiros vigentes para o contrato celebrado, bem como as

exigências de capacitação técnicas aplicáveis a nova aeronave de acordo com os demais

parâmetros contratuais” Leia-se: “Caso a contratante adquira outras aeronaves modelo

HB350B, B2, B3 ou H125 durante a vigência do contrato, a seu critério, poderá exigir

que a contratada execute a manutenção nas mesmas condições descritas neste termo de

referência, observando-se os limites financeiros vigentes para o contrato celebrado, bem

como as exigências de capacitação técnicas aplicáveis a nova aeronave de acordo com

os demais parâmetros contratuais”.

b) Ratifica-se os demais termos do Edital;

c) Reagenda-se a data de abertura da sessão para o dia 25 de setembro de 2024, às 9 horas.

Publique-se.

Porto Alegre, 9 de setembro de 2024.

Kethy Helen de Souza Bazo

Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

09/09/2024 11:36:51 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9205/24 - AVISO DE RETIFICAÇÃ... 578

24120300075385

Nome do documento: AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 9205_24.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 09/09/2024 11:36:04

09/09/2024 11:36:51 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9205/24 - AVISO DE RETIFICAÇÃ... 579

24120300075385